
Пролетарии всех 'стран., соединяйтесь!

XXVIII ГОД ИЗДАНИЯ 
№ 163 (8973) 
ЦЕНА НОМЕРА 20 КОП.

АЛУРЯЛЬСКПИ РАБОЧИЙ%

Газета выходит ежедневно 
кроме понедельника

ОРГАН СВЕРДЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО КОМИТЕТОВ ВКП(б), СВЕРДЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ^ФРУДЯЩИХРЯ.

В ЧЕСТЬ НАШЕЙ победы
Великую радость переживает совет

ский народ в связи с победоносным за
вершением Отечественной войны. Спо
койно и уверенно вступает наша стра
на в период мирного развития. Шаг за 
шагом проникают во все поры нашей 
жизни мирные мероприятия, проводи
мые партией и правительством после 
разгрома и безоговорочной капитуляции 
фашистской Германии. И крупнейшим 
среди этих мероприятий является демо
билизация старших возрастов личного 
состава Действующей Армии. «Это — 
конкретное выражение окончания вой
ны и, с другой стороны, это—заклад
ка первого камня в фундамент всеоб
щего мира. Советская мирная политика 
подкрепляется действенными мирными 
мероприятиями». (М. И. Калинин).

Советский народ торжествует победу 
и славит свою спасительницу—доблест
ную Красную Армию, ее Верховного 
Главнокомандующего Генералиссимуса 
Советского Союза товарища Сталина, 
ее полководцев, генералов,, офицеров, 
сержантов и бойцов.

На всем протяжении Великой Отече
ственной войны труженики тыла стре
мились самоотверженной работой, без
заветным служением Родине, фронту 
быть достойными своих отважных бра
тьев-фронтовиков и заслужили незабы
ваемую сталинскую похвалу.

0 сейчас, после победы, в груди 
каждого советского человека огромное, 
искреннее стремление—еще полнее, 
лучше отблагодарить воинов Красной 
Армии за их беспримерный подвиг. I 
Это стремление еще более усилилось в 
дни, когда к мирной, трудовой жизни 
возвращаются овеянные славой бойцы, 
демобилизуемые по закону, принятому 
XII сессией Верховного Совета СССР.

Вопцы-победители придут на наши 
фабрики н заводы, поедут по городам 
п селам и везде будут радушно и сер
дечно приняты. Наши отцы, братья и 
мужья первым делом, конечно, заинте
ресуются,—а, как мы здесь без них 
работали, хозяйствовали, как приумно-' 
жали богатство нашей Родины.

Тысячи долгожданных родных людей 
вернутся в колхозы, совхозы и подсоб
ные хозяйства в самый разгар напря
женной борьбы за высокий урожай па 
социалистических полях. Эта борьба 
идет во всех уголках нашей области, и ' 
сейчас мы вступили в решающий се 
этап.

В суровые дни Отечественной войны 
партия и правительство неизменно по
могали делу развития сельского хозяй
ства Свердловской области. Благодаря\ 
помощи партии и правительства, бла
годаря самоотверженному труду кол
хозников и колхозниц, рабочих и ра
ботниц МТС, совхозов, подсобных ХО
ЗЯЙСТВ весенний се® в области прошел 
хорошо, на высоком агротехническом 
уровне. Это—серьезная победа на тру
довом фронте. Но победу надо закре
пить, развить дальше, иначе она не 
принесет ожидаемых результатов.

Как бы хороши ни были всходы, по 
если не обеспечить за ними должного 
ухода, высокого урожая мы не полу
чим. Как бы велики ни были успехи в 
развитии Животноводства, но если сей
час не заготовить корма на весь год, 
.мы не сохраним поголовья скота и не 
обеспечим его высокой продуктивности. 
А ведь всякий понимает, что успех п 
полеводства, и животноводства опреде
ляется итогами, результатами сельско
хозяйственного года — тоннами хлеба, 
мяса, молока, чцерсти, яиц и других 
продуктов.

Сельское хозяйство Свердловской об
ласти перестраивается сейчас по ука
заниям. данным Центральным Комите
том нашей партии. Выполнить эти 
указания — значит добиться неви
данного развития и укрепления продо
вольственной базы промышленных цен
тров области, значит добиться изобилия 
сельскохозяйственных продуктов, зна
чит заслужить одобрение вождя и бла
годарность доблестных воинов Красной

Армии. Что может быть почетнее, бла
городнее этой задачи?! 0 над выпол
нением ее упорно трудятся партийные 
и непартийные большевики, все трудя
щиеся области.

Известно, что в сельском хозяйстве 
главное—научиться все делать во-вре- 
мя. Вот, сейчас, в эти дни, самое глав
ное заключается в том, чтобы осущест
вить заботливый уход за посевами, за
готовить корма для скота и образцово 
подготовиться к уборке.

Сегодня мы печатаем постановление 
XXIV пленума Свердловского обкома 
ВКП(б) об уходе за посевами, подготов
ке и проведении сенокосной кампании, 
уборке урожая и заготовке сельскохо
зяйственных продуктов в 1945 году. 
Это—программа борьбы за высокий 
урожай, за рост поголовья и высокую 
продуктивность животноводства. Поста
новление пленума должно стать досто
янием всех тружеников сельского хо
зяйства, должно вооружить их на ус
пешное выполнение задач, поставлен
ных перед областью ЦК ВКП(б).

В целях безусловного выполнения 
директив Центрального Комитета пар
тии и в ознаменование радостной встре
чи прибывающих на Родину фронтови
ков-победителей, трудящиеся нашей 
области проводят с 12 по 22 июля де
кадник массового социалистического со
ревнования в колхозах, совхозах, под
собных хозяйствах и среди индивиду
альных огородников по уходу за посева
ми, сенокошению и силосованию кор
мов. В машинно-тракторных станциях в 
дни декадника развернется работа по 
завершению нод’ема паров и ремонта 
комбайнов, по лучшей подготовке к 
уборке урожая.

Партийные организации городов и 
районов, колхозов, МТС, совхозов в 
подсобных хозяйств должны поднять 
всех трудящихся и в дни декадника 
добиться выполнения следующих задач:

По уходу за посевами—двухкратного 
окучивания всех посевов картофеля, 
завершения прополки, окучивания и 
междурядной обработки овощей, полной 
прополки, очищения от сорняков всех 
посевов зерновых и зернобобовых куль
тур.

По заготовке кормов—выполнения к 
концу декадника не менее, чем на 70 
—75 процентов плана сенокошения и 
не менее 50 процентов плана силосо
вания кормов.

По подготовке к уборке урожая — 
полного завершения ремонта комбайнов 
в МТС, совхозах и простых уборочных 
машин в колхозах.

Полное выполнение планов нод’ема и 
перепашки паров по каждому колхозу, 
во всех МТС, совхозах и подсобных хо
зяйствах.

Долг партийных организаций-—раз
вернуть массово-политическую работу 
среди всех тружеников сельского хо
зяйства и индивидуальных огородников, 
широко распространить опыт передови
ков по уходу за посевами, заготовке 
кормов, завершению под’ема паров и 
ремонта комбайнов, лучшей подготовки 
к уборке урожая. Весь (^ководяший 
актив должен в дни декадника нахо
диться там, где решается судьба сель
скохозяйственного года—в колхозах, 
совхозах и подсобных хозяйствах, па 
полях и там помогать практической 
борьбе за завоевание богатого урожая 
Победы.

А урожай этот должен составить 
не менее 10—11 центнеров зерновых 
культур, 109 центнеров картофеля, 130 
центнеров овощей —этого требуют от 
нас интересы Родины, интересы кол
хозов и колхозников, к этому обязывает 
пас сталинский Центральный Комитет 
большевистской партии.

Все на декадник, все на борьбу за 
высокий сталинский урожай!

Достойно ознаменуем историческую 
победу нашей великой Родины!

Новыми трудовыми подвигами встре
тим наших братьев—фронтовиков-побе
дителей!

Подготовим теплую встречу 
демобилизованным фронтовикам!

*• *•
В горкоме ВКП(б)

О ВСТРЕЧЕ 
ДЕМОБИЛИЗОВАННЫХ ВОИНОВ
В родные края возвращаются добле

стные воины героической Красной Ар
мии старших возрастов, демобилизуемые 

‘ по закону, принятому Верховным Сове. 
I том СССР.

С распростертыми об’ятиями встречает 
I Родина своих славных защитников. С 
[радостным волнением ждут трудящиеся 
[Свердловска родных победителей.
| Всесторонняя забота об удовлетворе
нии нужд прибывающих фронтовиков, 

' устройство их на работу, забота об их 
! семьях, жилище, бытовых условиях, го- 
■ рячая встреча возвращающихся с фрон- 
I та—такова почетная задача всех органи
заций, учреждений, предприятий.

Свердловский городской комитат пар
тии утвердил городскую комиссию по 

'организации приема и трудоустройству 
демобилизованных советских воинов.

Комиссия возглавит все работы по 
созданию жилищных и материально-бы
товых условий защитникам Родины.

В составе комиссии председатель ис
полкома городского совета депутатов 
трудящихся тов. Головин, секретарь 
горкома ВКП(б) по кадрам тов. Собе- 
нин, секретарь горкома ВЛКСМ тов. 
Барышев, рорвоенком тов. Плетнев, за
ведующий горторготделом тов. Карнау
хов, заведующий военным отделом гор
кома партии тов. Недобух, заведующий 
городским отделом мобилизации рабочей 
силы тов. Кузнецов. Председателем ко
миссии утвержден тов. Головин.

Такие же комиссии создаются в райо
нах города.

Во всех районах города установлены 
пункты по приему демобилизованных. 
На этих пунктах организуется выдача 
военных билетов, паспортов, продукто
вых карточек и других документов. 
Здесь же каждый демобилизованный 
может заявить о своем желании посту
пить на работу. Ответственные дежур
ные отдела мобилизации рабочей силы 
помогут желающим получить соответ
ствующую работу или поступить на 
курсы, организующиеся в городе для 
подготовки производственных кадров.

На вокзале организовано справочное 
бюро и закреплены телефоны специаль- 

I но для переговоров демобилизованным.
Горком ВКП(б) обязал руководителей 

городского транспорта обеспечить пере
возку демобилизуемых как по городу, 

] так и в пригородные села. Для этой 
: цели будут курсировать специальные 
[трамвайные вагоны по всем маршрутам 
города и автомашины по Челябинскому, 

' Березовскому шоссе и на Широкую реч. 
I ку’По инициативе парторганизации Ста
линского района в городе организуется 
месячник по ремонту квартир демобили
зованных фронтовиков, инвалидов Оте- 

[ явственной войны и семей погибших. 
Горком партии одобрил эту инициативу 
и предложил всем парторганизациям го
рода возглавить проведение месячника.

Трудящиеся Свердловска с волнением 
ждут своих славных защитников и го- 

| товят горячую встречу. Все организации, 
[предприятия и учреждения Свердловска 
выделяют делегатов для встречи на вок
зале дорогих наших победителей.

* * *
Вчера горком партии проверял готов

ность организаций к встрече демобилизо
ванных фронтовиков и дал четкие указа. 

[ иия ■ комиссиям. Члены городской ко
миссии побывали на вокзале и установи
ли там дежурство.

Сегодня прибывает первый эшелон с 
демобилизованными.

ОКРУЖИМ ВНИМАНИЕМ 
И ЗАБОТОЙ!

Беседа с председателем исполкома Молотовского райсовета 
тов. С. Сургановым

Победоносно закончилась Великая] 
Отечественная война советского народа] 
с немецко-фашистскими захватчиками. 
Овеянные славой, возвращаются в 
родные города и села воины Красной 
Армии. Вместе оо ©сей страной гото
вится к встрече любимых фронтовиков 
и столица сталинского Урала—Сверд
ловск, трудящиеся которого упорно и 
самоотверженно работали для завоева
ния победы.

В беседе с нашим корреспондентом 
председатель исполкома Молотовского 
райсовета тов. Сургано® рассказал о 
том, как трудящиеся района встречают 
дорогих защитников Родины.

— В нашем районе, ■— сказал тов. 
Сурганов,—создана специальная комис
сия во главе с секретарем райкома 
ВКП(б) тов. Щербаковой по приему, 
бытовому устройству и трудовому раз
мещению прибывающих демобилизован
ных воинов. Комиссия провела расши
ренное совещание с представителями 
предприятий и организаций района, а 
также с секретарями партийных орга
низаций, председателями завкомов, где 
разработаны все детали этого большого 
дела.

Каждое наше предприятие учиты
вает, сколько к нему возвращается 
людей, какую работу они прежде вы
полняли. Все демобилизованные будут

тотчас обеспечены работой с учетом 
приобретенного ими в Красной Армии 
опыта и специальности. Им будут пре
доставлены на выбор несколько долж
ностей. От артелей и предприятий рай
она в нашу комиссию непрерывно по
ступают просьбы направить к ним на 
работу демобилизованных воинов.

Возвращающиеся фронтовики заста
нут свои жилища чистыми и уютными. 
Только на Верх-Исетском заводе капи
тально отремонтированы 50 квартир 
военнослужащих и в 550 квартирах 
сделан текущий ремонт.

Во всех столовых, медицинских уч
реждениях, швейных и сапожных ма
стерских нашего района демобилизован
ные будут обслуживаться вне всякой 
очереди. В кинотеатре «Сталь» откры
вается специальная билетная касса для 
вернувшихся участников Отечествен
ной войны.

Фронтовиков будут встречать на| 
вокзале их дети и жены, лучшие лю- [ 
ди предприятий, отличившиеся своей 
стахановской работой за годы войны. 
Трудящиеся нашего района, как и 
всей столицы сталинского Урала, с 
огромным волнением и нетерпением 
ждут приезда доблестных воинов-ге
роев, отстоявших свободу и независи
мость Родины.

Они найдут на заводе 
любовь и работу

Беседа с директором Шарикоподшипникового завода 
Н. М. Потаповым

Завод наш значительно расширяется. 
Уже построены новые цехи: кузнечно
прессовый и термический с усовершен
ствованным оборудованием. Людей пот
ребуется много и разных специально
стей.

Понятно, что не все прибывающие 
демобилизованные будут обладать вы
сокой квалификацией и нужной нам 
специальностью. Поэтому мы серьезно 
и тщательно подготовили сеть учебных 
курсов по повышению квалификации 
л переквалификации демобилизован
ных.

В основном мы будем готовить спе
циалистов кузнечно-прессового, терми
ческого, инструментального и ремонт
ного дела. Для руководства курсами 
подобран специальный состав инженер
но-технических работников. Составле
ны программы занятий. Пока будут 
прибывать’ единичные рабочие, мы бу
дем прикреплять их для учебы в ин- 
дивпдуальпом порядке к мастерам и 
инженерно-техническим работникам. По 
мере увеличения числа прибывающих 
будут создаваться специальные груп
пы.

Большая работа проведена по обес
печению демобилизованных фронтови

ков жильем. Для одиночек, не имеющих 
жилой площади в городе, заканчиваем 
подготовку общежития на 50 мест. Это 
большое кирпичное здание, располо
женное около завода. В доме имеется 
иаровэе отопление, водопровод, канали
зация. Вее комнаты побелены, покра
шены. Для каждого прибывающего тгри- 
готовлены кровати, полный комплект 
постельного и нательного белья.

Что касается семейных, то мы уско
ренными темпами ремонтируем им 
квартиры. Составлен график ремонта. 
До 15 августа будет закончен ремонт 
всех квартир

Дрова для семей демобилизованных 
уже завезены на территорию завода и 
скоро будут развозиться по квартирам.

Все прибывающие сразу же. получат 
спецодежду. Они будут обеспечены 
трехразовым дополнительным питанием 
за счет подсобного хозяйства.

Множество об’явлений укажут при
шедшим ла завод, что ему надо делать 
и куда надо обратиться.

Завод украшается лозунгами и пла
катами, приветствующими земляков- 
воинов Красной Армии. Они встретят 
здесь любовь и внимание.

Добро пожаловать, дорогие друзья!

Организуется праздничный прием земляное

СРЕДА

11
июля

194 5 г,

УКАЗ 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О ЗВАНИЯХ, ФОРМЕ ОДЕЖДЫ И ЗНАКАХ РАЗЛИЧИЯ 
НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО СОСТАВА НАРОДНОГО 

КОМИССАРИАТА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ И НАРОДНОГО 
КОМИССАРИАТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СССР

В отмену § I Указа Президиума Вер
ховного Совета СССР от 9 февраля 
1943 года об установлении для началь
ствующего состава органов Народного 
Комиссариата Внутренних Дел спе
циальных званий Президиум Верховного 
Совета СССР постановляет:

1. Ввести для начальствующего со
става органов Народного Комиссариата 
Внутренних Дел и Народного Комисса
риата Государственной Безопасности 
СССР воинские звания, установленные 
для офицерского состава и генералов' 
Красной Армии.

2. Ввести для генералов войск п орга
нов НКВД—НКГБ форму одежды и зна
ки различия, установленные для гене
ралов Красной Армии и адмиралов 
Военно-Морского Флота.

ПРИМЕЧАНИЕ: Для офицерского со
става войск и войск ПКВД и ПКГБ 
существующая форма одежды п 
знаки различия сохраняются.

3. Установить, что все решения пра
вительства СССР о правах и льготах 
для офицерского состава и генералов 
Красной Армпи, адмиралов Военно-Мор
ского Флота распространяются на офи
церский состав, генералов и адмиралов 
войск и органов НКВД—НКГБ.

4. Народному Комиссару Внутренних 
Дел п Народному Комиссару Государст
венной Безопасности СССР произвести 
переаттестование высшего начальствую
щего состава органов НКВД—НКГБ, ру
ководствуясь при этом тем, что липам, 
имеющим специальное звание комисса
ров государственной безопасности, при
сваиваются соответствующие генераль
ские звания.

Проект постановления о присвоении 
генеральских званий работникам НКВД 
—'НКГБ представпть на утверждение 
Совета Народных Комиссаров СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 6 июля 1945 года.

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О ПРИСВОЕНИИ ВОЕННОГО ЗВАНИЯ МАРШАЛА 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА БЕРИЯ ЛАВРЕНТИЮ ПАВЛОВИЧУ
Присвоить военное звание Маршала Советского Союза 

БЕРИЯ Лаврентию Павловичу.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль, 9 толя 1945 года.

О ПРИСВОЕНИИ ВОИНСКОГО ЗВАНИЯ ГЕНЕРАЛА АРМИИ 
МЕРКУЛОВУ ВСЕВОЛОДУ НИКОЛАЕВИЧУ

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР
Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:
Присвоить установленное Указом Президиума Верховного Совета СССР от 

7 мая 1940 года воинское звание Генерала Армии МЕРКУЛОВУ Всеволоду 
Николаевичу.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР
И; СТАЛИН.

Управляющий Делами Совнаркома СССР 
Я. ЧАДАЕВ.

Москва, Кремль, 9 июля 1945 года.

Председателю Государственного
Комитета Обороны
Генералиссимусу Советского Союза
товарищу СТАЛИНУ И. 8.

НАЧАЛЬНИКУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ВОЕННО-ВОЗДУШНОЙ 
АКАДЕМИИ КРАСНОЙ АРМИИ 

ГЕНЕРАЛ-МАЙОРУ ИНЖЕНЕРНО-АВИАЦИОННОЙ 
СЛУЖБЫ ПОНОМАРЕВУ

Поздравляю генеральский, офицерский, профессорско-преподавютель- 
сьйй, слушательский и вольнонаемный состав Ленинградской Военно-Воздуш
ной Академии с награждением Академии орденом Красного Знамени, желаю 
успехов в подготовке высококвалифицированных кадров и развитии авиацион
ной науки.

Народный Комиссар Обороны Генералиссимус Советского Союза
И. СТАЛИН.

Начинают прибывать первые эшело
ны демобилизованных, фронтовиков — 
доблестных освободителей советской 
земли от немецких захватчиков. Законо
дательный акт исторической Сессии 
Верховного Совета СССР претворяется 
в жизнь. Воины победэнаеной Красной 
Армии возвращаются к мирному труду.

Трудящиеся города Свердлова гото
вят праздничную встречу своим доро
гим землякам.

При, агитпункте вокзала для обслу
живания бытовых нужд демобилизован
ных будут работать ремонтно-пошивоч
ные мастерские. Бюро обслуживания, 
принимая заказы на месте отдыха бой

цов, освободит их от излишней заботы 
по отправке багажа, почты, по пере
даче телеграмм. Создается специальное 
справочное бюро по железнодорожным 
маршрутам. Кассиры-аладинцы гото
вятся обслуживать бойцов проездны
ми документами на встрече в пути.

Портретная галлерея земляков-ураль
цев: Героев Советского Союза и Героев 
Социалистического Труда, символизи
рующая патриотическое содружество 
фронта и тыла, декорированная яркими 
лозунгами и плакатами, размещается в 
сквере агитпункта. Устанавливается 
большая -карта-схема основных маршру
тов для самостоятельного знакомства с

городом. Экскурсоводы расскажут бой
цам о достопримечательных местах 
центра арсенала страны.

Транзитные эшелоны демобилизован
ных встретят организованный прием

Для отряжающих бойцов из Сверд
ловска в районы области во всех по
ездах выделяются специальные вагоны,! 
обслуживаемые квалифицированными I 
проводниками.

Крупные железнодорожные вокзалы] 
области взяли шефство над линейными 
станциями и раз’ездамн по организа- [ 
пни встречи демобилизованных бойцов. [

Г. ЛИСИН.

Докладываем Вам, что за время Оте
чественной войны завод А: 8 имени Ка
линина выпустил 20 тысяч пушек, а 
всего со дня основания завода выпуще
но 75 тысяч пушек.

Коллектив завода счастлив тем, что 
в руках славных артиллеристов Крас
ной Армии созданная конструкторами 
нашего завода отечественная зенитная 
артиллерия успешно громила врага в 
воздухе и на земле.

Эвакуированный в 1941 году в глубь 
страны-завод в трудных условиях, не 
прерывая выпуска артиллерии, выстро
ен заново.

За, время Отечественной войны про
изводительность труда рабочих выросла

! в три раза, затраты времени на пушку 
снижены в два раза.

За это же время освоено производст-. 
во двух мощных самоходных пушек.

В настоящее время, наряду с выпус
ком артиллерии, завод совершенствует, 
технику вооружения созданием более 
мощных образцов пушек и осваивает 
выпуск машин для нашего народного 
хозяйства.

Директор завода ФРАТКИН.
Главный инженер ТРИТКО.

Парторг ЦК ВКП(б) МЕЗЕНЦЕВ.
Продзавксма ТАТЬЯНИН.

Комсорг ЦК ВЛКСМ ШУВАЕВ.

ЗАВОД № 8 ИМЕНИ М. И. КАЛИНИНА НАРОДНОГО 
КОМИССАРИАТА ВООРУЖЕНИЯ

ДИРЕКТОРУ ЗАВОДА ТОВАРИЩУ ФРАТКИНУ 
ГЛАВНОМУ ИНЖЕНЕРУ ТОВАРИЩУ ТРИТКО 
ПАРТОРГУ ЦК ВКП(б) ТОВАРИЩУ МЕЗЕНЦЕВУ 
ПРЕДЗАВКОМА ТОВАРИЩУ ТАТЬЯНИНУ 
КОМСОРГУ ЦК ВЛКСМ ТОВАРИЩУ ШУВАЕВУ

Солнечное затмение 9 июля 1945 года

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О НАГРАЖДЕНИИ ОРДЕНОМ КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ВОЕННО-ВОЗДУШНОЙ АКАДЕМИИ 

КРАСНОЙ АРМИИ

За выдающиеся успехи в подготовке вэенно-воздушвую академию Красной 
высококвалифицированных авиацион- Армии орденом Красного Знамени, 
ных кадров наградить Ленинградскую

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 9 июля 1945 года.

УКАЗ 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
О НАГРАЖДЕНИИ ГАЗЕТЫ «КРАСНАЯ ЗВЕЗДА» 

ОРДЕНОМ КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

За большую и плодотворную работу! церов и генералов на полный разгром 
ио политическому воспитанию и боево- ] фашистской Германии наградить газету 
му совершенствованию личного состава [ «Красная звезда» орденам Красного 
Красной Армии и за активную мобили-1 Знамени.
;апию красноармейцев, сержантов, офи-|

МОСКВА. 9 июля в Москве произо
шло частное затмение солнца. Его 
с огромным интересом наблюдали сотни 
тысяч москвичей. Вооруженные специ. 
ал иными защитными очками, которые 
были выпущены Московским планета- 

|рие.м, трудящиеся столицы следили за 
этим редким явлением природы на ули
цах и площадях, из окон и балконов.

Несмотря на неблагоприятную погоду 
—значительную облачность, в Москве 
были проведены наблюдения над от
дельными фазами частного затмения 
солнца. Оно началось в 16 часов 
18 минут.

В Государственном астрономическом 
! институте наблюдения проводились груп
пой научных сотрудников под руковод-1 
ством доктора физико-математических 
наук профессора Э. Р. Мустель. Задол
го до начала затмения ученые собра
лись в астрономической башне и под
готовили аппаратуру наблюдения—семи
дюймовый рефрактор. Все фазы затме
ния были отражены на специальном 
экране.

К 17 часам на Москву надвинулись 
[ сумерки. Затмение приближалось к 
] своей наибольшей фазе, и в 17 час. 
124 мин. 96 процентов поперечника солн- 
' йа было закрыто. В ту минуту серп 
, солнца можно было разглядеть даже 
1 невооруженным глазом. Прошло не

сколько минут — и сумерки стали рас
сеиваться, диск солнца постепенно уве
личивался. В 18 час. 25 мин. частное 
затмение солнца в Москве окончилось. 
Оно длилось 2 час. 7 мин.

РЫБИНСК. Рыбинск оказался в зоне 
полного солнечного затмения. Еще 
21 июня сюда приехала экспедиция 
Московского , астрономического инсти
тута имени Штернберга, возглавляемая 
доцентом. Е. Я. Бугославской.

На левом берегу Волги заблаговре
менно начали сооружать павильоны, 
устанавливать сложную аппаратуру для 
наблюдения предстоящего затмения.

Профессор Михайлов и его сотруд
ники установили специально сконструи
рованную огромную фотокамеру, в кото
рой могут свободно уместиться 2 чело, 
зека. При помощи этой камеры можно 
было проверить так называемый эффект 
Эйнштейна, т. е. отклонение лучей 
звезд, проходящих возле солнца.

При помощи спектрографа очень 
большой светосилы, оригинально скон
струированного Парийским, предполага. 
лось разложить сияние солнечной коро
ны на ее составные цвета и выяснить 
еше не полностью разрешенную пробле- 

I му свечения разряженной среды, окру- 
[ жающей солнце. Доцент Бугославская 
I установила один из 4 коронографов. 
(Три других таких коронографа находи-

|лись: один—в районе Ладожского 
[озера, второй — в районе города Чапаев- 
[ска и третий между Чкаловым и Ураль- 
I ско.м.

9 июля экспедицх в полной готовности 
[ждала второй половины дня, когда нач- 
1нется солнечное затмение.

' С утра небо начало хмуриться. Вскоре ! 
его заволокли тучи. А йогом над Рыбин-! 

[ском разразилась гроза.
Трудно передать волнение астроно- [ 

мов в эти часы. Однако перед началом [ 
[солнечного затмения дождь утих. Быст. [ 
[ рый ветер гнал по небу свинцовые 
[облака. Порой оно очищалось и затем | 
снова заволакивалось. Частное солнеч-; 

[ное затмение началось, когда солнца за ! 
[тучами не было видно. Все темнее и! 
[темнее становилось вокруг. Сгущались] 
сумерки. Синяя тень падала на землю.

I В 17 час. 19 мин. началось полное 
[затмение С молниеносной быстротой! 
Iсумерки сменила ночь.

Звездный хронометр звонко отсчиты.! 
вал драгоценные для астрономов секун-! 
ды полного солнечного затмения. В эти ■ 
копоткие доли времени доцент Парий-[ 
ский производил фотографирование лу- [ 
чей солнечной короны.

Ровно через 52 секунды небосвод I 
начал светлеть. Рассеянный сквозь 

'облака солнечный свет снова началоза- 
[рять землю.

Поздравляю Вас, рабочих, инженерно-технических работников и 
служащих завода с большой производственной победой — выг.у 
ском значительного количества артиллерии для Красной Армии и 
награждением в связи с этим завода орденом Отечественной войны 
I-й степени.

Созданная конструкторами Вашего завода мощная отечествен
ная зенитная артиллерия успешно громила врага на земле и в воз
духе.

Ваш самоотверженный труд оказал большую помощь нашей 
доблестной Красной Армии в разгроме гитлеровской Германии и по
бедоносном окончании войны.

Желаю Вам новых успехов в деле дальнейшего совершенство
вания и выпуска артиллерии для Красной Армии ‘и оборудования 
для нашего народного хозяйства.

И. СТАЛИН.

ЗАВОД № 8 ИМЕНИ М. И. КАЛИНИНА НАРОДНОГО 
КОМИССАРИАТА ВООРУЖЕНИЯ

ДИРЕКТОРУ ЗАВОДА ТОВАРИЩУ ФРАТКИНУ 
ГЛАВНОМУ ИНЖЕНЕРУ ТОВАРИЩУ ТРИТКО 
ПАРТОРГУ ЦК ВКП(б) ТОВАРИЩУ МЕЗЕНЦЕВУ 
ПРЕДЗАВКОМА ТОВАРИЩУ ТАТЬЯНИНУ 
КОМСОРГУ ЦК ВЛКСМ ТОВАРИЩУ ШУВАЕВУ

Поздравляю Вас и славный коллектив рабочих и служащих с высокой 
правительственной наградой завода — орденом Отечественной войны Ьй 
степени.

Высокое сознание и героический труд рабочих и служащих завода обеспе
чили бесперебойное снабжение Красной Армии мощной советской артиллерией.

Желаю Вашему заводу успехов и процветания в деле укрепления военно
го и экономического могущества нашей велпкой Родины.

М. КАЛИНИН.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН. 

Москва, Кремль. 9 мюля 1945 года.

ВРУЧЕНИЕ ВЕРИТЕЛЬНЫХ ГРАМОТ ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВ
НОГО СОВЕТА СССР М. И. КАЛИНИНУ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ ПОСЛАННИКОМ И

ПОЛНОМОЧНЫМ МИНИСТРОМ ДАНИИ г-ном Т, ДЕССИНГОМ

19 июля в Кремле Председатель [С. А. Лозовский, Заведующий Прото- 
Президиума Верховного Совета СССР школьным отделом НКИД СССР 
М. И. Калинин принял Чрезвычайного :Ф. Ф. Молочков, и. о. Заведующего 
посланника и Полномочного министра;5-м Европейским Отделом НКИД СССР 
Дании г-на Т. Дессиига, вручившего М. С. Ветров.
сзои верительные грамоты.

При вручении верительных грамот 
присутствовали Заместитель Народного
Ком»шсара Иностранных Дел СССР

После вручения верительных 
М. И. Калинин имел беседу с

1Т. Дессингом.

грамот
г-ном

— День Свердловской магистрали ~
За сутки 9 июля план погрузки выполнен на 86 процентов. Выпол

нили суточный план погрузки Камышловскоё, Тюменское, Надеждинское 
отделения. По остальным отделениям план погрузки сорван. Хуже всех 
работало Свердловское отделение.

По вине промышленных предприятий сорвана погрузка свыше 500 
вагонов. Вот эти предприятия: Средуралмедьзавод, Первоуральский 
железный рудник, Монетное торфопредприятие, Лосиное торфопредприятие.

План выгрузки выполнен на 95 процентов.
Перевыполнили суточный план выгрузки: Камышловское, Тюменское, 

Надеждинское отделения, по остальным отделениям план выгрузки не 
выполнен.

По вине предприятий сорвана выгрузка 502 вагонов.

НОВОЕ МЕСТОРОЖДЕНИЕ 
МАРГАНЦА

Поисковая партия Уральского геоло
гического управления, возглавляемая ин
женером Б. Поповым, открыла на Се
верном Урале новое месторождение мар
ганцевых руд. Это -явилось результатом 
успешного механического бурения ряда 

[глубоких скважин. Четыре скважины 
подсекли марганцевые руды промышлен
ной мощности. Имеются все»основания 

■ полагать, что протяженность его будет 
значительно большей. Это месторожде
ние, названное Ново-Березовским, по 
своим масштабам становится » ряд с 
Полуночным. Па месторождении уста
новлены высококачественные руды.

Е. ПОГРЕБИЦКИЯ.

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О награждении орденом Отечественной войны 1-й степени 
артиллерийского завода № 8 имени М. И, Калинина 

Народного Комиссариата Вооружения
За успешное выполнение заданий Государственного Комитета Обороны по 

обеспечению Красной Армин артиллерийским вооружением наградить артил
лерийский завод № 8 имени М. II. Калинина Народного Комиссариата Воору
жения орденом Отечественной войны 1-й степени.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 9 июля 1945 года.



2
ЧИЧЛ'ЛЧВ» ИМММ! чгтэтпя

УРАЛЬСКИ И РАБОН И й

7
. ............... ■’

11 (''■ОЛЯ 18’5 г., П; 163 (Е373).

Об уходе за посевами, подготовке и проведении сенокосной 
кампании, уборке урожая и заготовке 

сельскохозяйственных продуктов в 1945 году
Постановление XXIV пленума Свердловского обкома ВКП(б)

Пбд руководством гениального полко-1 Большинство колхозов, совхозов и 
водна товарища Сталина доблестная,подсобных хозяйств все еще не органи- сентября.

------- —-■--------- — ------------г очень медленно ° ° -
по

Организация провинциальных управлений 
в советской зчне оккупации Германии

БЕРЛИН, 9 июля (ТАСС).
В газете «Берлинер цейтунг» было 

опубликовано на-днях сообщение об/ ор
ганизации провинциальных управлений в 
Бранденбурге, Мекленбурге и Саксонии.

«За последние дни,—говорится в сооб
щении, — общественно-демократические 
организации; провинций Бранденбурга, 
.Мекленбурга и Саксонии обратились к 
советскому военному командованию с

провинциаль-

Меллер, беспартийный, в прошлом ра
бота.? в сельскохозяйственной палате; 
третьим вице-президентом — Готфрид 
Грюнберг, член компартии, в прошлом 
работал в отделе народного образования.

Управление президента провинции 
Мекленбург находится в. городе Шверин 
и приступило к работе. '

В Саксонии президентом управления 
провинции утвержден Рудольф Фрид. 
ри\с, член социал-демократической пар
тии, в настоящее время работает обср- 
бургомистром города Дрезден. Первым 
вице-президентом утвержден Курт Фи
шер, член компартии, вторым вице-пре
зидентом—профессор Рихард Вольдт. 
член, социал-демократической партии, с 
1921 /по 1923 год работал в прусском 
министерстве культуры; третьим вице, 
президентом—д-р Вильгельм Ленгардт, 
беспартийный, с высшим образованием, 
до 1933 года работал Директором сель 
|---------------------- .-. --------- _ Дрездене;

колхоза, М ГС, совхоза и подсобного хо- , советскому воен» 
зяйства. | просьбой об организации провинциаль-

24. Пленум обкома ВКП(б) требует 11ЫХ управлений и представили при этом' 
от уполиаркомзага ' тов. I олубенко-за,' список кандидатов на должности прези- 
еблзаготзерно тов. Шарова закончить дентов и вице-президентов в управлении 
новое строительство зерноскладов и зер. провинций.
носушилок к 1 августа. Обеспечить элс. [ Главнокомандующий советскими окку- 
ваторы и зерносушилки к началу посту- пационными войсками Германии «Маршал 
пленяя хлеба не менее, чем месячным, Жуков рассмотрел список выдвинутых 
запасом топлива. (кандидатов и утвердил их. ’

Пленум обкома обращает 'внимание | От провинции Бранденбург утвержде
ны следующие лица: президентом упра.в- 

1 д-р Штейн- 
гоф, член социал-демократической пар-^нехозяйственной палаты в 

четвертым вице-президентом- 
гард Уле, демократ, в прошлом работал 
высшим правительственным 
пятым 
нер, член,партии центра.

Управление президента федеральной 
области Саксония находится в Дрезден? 
и приступило к работе».

«Задачи новых провинциальных вла. 
стен,—пишет газета «Берлинер цейтунг». 
—ясны: они носят поэтический и эко. 
комический -характер. К политическим 
задачам относится, прежде всего, борь
ба против остатков фашизма. Само/ообой 
разумеется.—продолжает далее газета,— 
что провинциальные власти должны ра. 
ботать в тесном контакте с оккупацион
ными властями и добросовестно выпал, 
пять их предписания. Главнейшими эко 
комическими задачами газета считает 
восстановление и пуск промышленных 
предприятий, возобновление торговли и, 
прежде всего, обеспечепие го'- дов про.

лоту клевера закончить не позднее 15 ближайшие дни закончить ремонт ком
байнов, молотилок, зерноочисти!ельных

8. В целях дальнейшего улучшения и простых уборочных машин во всех 
_ . г______ . семенного дела в колхозах, пленум МТС, совхозах и подсобных хозяйствах.

складов, овощехранилищ, | требует от райкомов и горкомов ВКП(б),! В каждой МТС выделить и подгото-
сущилок, зерноочиетн. исполкомов районных и городски'х сове- вить необходимое количество комбай-

тельных машин и транспортных средств. Гоз, директоров МТС, районных и город- нов для уборки семенников клевера.
к [ ских земельных отделов обеспечить по[ Обеспечить своевременную и высоко- 

выполне- качественную приемку государственными 
комиссиями каждого отремонтированного 
комбайна, проверить обеспеченность ком
байнов приспособлениями, инструмента
ми, запасными частями для тракторов, (репления заготовительных пунктов про-! ления провинции назначен 
закрепленных за комбайнами на время яшпким гпг>тАны,ш «к^пр. 1 ------- —.............. ...........
уборки урожая.’

Припять по каждому колхозу, совхо- 
участков(зу и подсобному хозяйству все необхо

димые меры для’своевременного окон
чания ремонта простых уборочных ма
шин. Для ремонта простых уборочных 
машин в колхозах, нс имеющих кузне
цов, организовать межколхозные ремонт, 
ные мастерские.

16. Обязать автотракторосбыт—тов.
советских Золотухина и сельхозснаб—тов. Кргсно- 

опганов, МТС, кутского—немедленно обеспечить 
^недопустимую 

'ует

Красная Армия победоносно завершила: зовало или проводит 
разгром фашистской Германии, одержала строительные и ремонтные работы 
победу всемирно-исторического значения, подготовке

Вместе со всем нашим народом вели- крытых токов, 
кий подвиг в Отечественной войне со. 1—............. . ......
вершили рабочие, колхозники и Интел- Неудовлетворительно подготовляется 
лигенция сталинского Урала—важней- “--------  ----- --------  ---------- ---------
шей кузницы грозного советского ору
жия; уральцы непрерывно обеспечивали 
фронт вооружением, боеприпасами, сна
ряжением в огромных количествах и вы. 
сокого качества.

С переходом к мирному периоду тру- | ветов не организуют ремонт и приведе- 
дящиеся Урала на производстве и в! ние в проезжее состояние трактовых и ваны, 
сельском хозяйстве умножают военное и проселочных дорог, 
экономическое могущество нашей Роди- стог, и под’ездных путей, 
«ы.

к ских
Приемке зерна нового урожая складская [ каждому колхозу неуклонное 
и техническая база пунктов заготзерно■яие агротехнических 
особенно глубинных, а также картофе-! уходу за 
леовощные базы ОРС’ов, торгов и по- ( участках, 
требкооперации. Дорожный отдел обл-[ стоянных 

(исполкома и многие исполкомы райсо-[доукомплектовать 
., гех колхозах, где

Главнокомандующий советскими окку- 
щионными войсками Германии «Маршал

мероприятий по 
посевами на семенных 

Организовать работу 
семеноводческих звеньев 

И'х колхозниками 
они не укомплект

ПО-
И
В

Пленум обкома обращает 'внимание [ 
'райкомов ВК11(б) на необходимость ук- 
I ПРПЛСЙИЯ ЗЯГОТОВИТС.|ЬНЫХ ПУНКТОВ ПЗО-1

восстановление мо.! Весь урожай с 
I передать по акту 

Пленум обкома ВКП(б) обращает вни.' нение заведующим

семенных 
на ответственное хра-

. . , ____  ___ I семенными участк?..-|
Государственный план весеннего сева [мание партийных и комсомольских орга- ми. Для хранения семенного зерна вы

ло колхозам области выполнен на 160 (низаний на необходимость усиления по-! делить отдельные 
проц., по зерновым и зернобобовом куль, литической работы в деревне и развер- (панее отремонтировать 
турам—на 103 Лроц., по картофелю—на тывания социалистического соревнования ным проведением 
101 проц., по овощам—на 100 проц. По- в колхозах, 
севная площадь яровых культур по|зяйствах г 
колхозам в текущем году по сравнению 
с прошлым годом увеличилась на 65 
тысяч гектаров, в том числе зерновых и 
зернобобовых—на 39 тысяч гектаров 
картофеля и ойощей—на 10 тысяч гек
таров 4

Совхозы и подсобные хозяйства пред
приятий и организаций области выполни, 
ли план ярового сева на 105 проц., кар
тофеля и овощей—на/100 проц.

Посевная площадь яровых культур по 
подсобным хозяйствам увеличилась на 
14 тысяч гектаров, картофеля и овошей 
—на 4 тысячи гектаров.

Область выполнила задание ЦК 
ВКП(б) по посевным площадям карто
феля и 0ВО1ИЦ1ЫХ культур.

Наиболее успешно провели весенний 
сев при хорошем качестве и первыми в 
области выполнили и перевыполнили го
сударственный план районы: Краснопо
лянский, Сухоложский, Артинский, Бог- 
дановичский, Таборинский, Слободо-Ту
ринский, Туринский, Манчажский, Крас
ноуфимский, Каменский, Сажинский, Сы- 
сертский, Покровский, Еланский, Та. 

‘липкий.
Организованно провели весенний сев и 

выполнили государственный план совхо
зы и подсобные хозяйства Каменск- 
Уральского, Свердловска, Нижнего-Та- 
гила, Первоуральска, Серова, Ирбита и 
других городов и районов.

Вместе с этим пленум обкома отме
чает, что руководители партийных и со
ветских организаций ряда районов затя
нули сельскохозяйственные работы до 
второй половины июня и сорвали выпол
нение государственного плана посева 
по колхозам и подсобным хзяйствам. В 
колхозах Висимского района план яро
вого ?ева выполнен лишь на 86 проц., 
Гзринского—на 93 проц., Кушвинского— 
из 93 проц., Коптеловского—на 95 проц., 
Вайковского—на 97 проц., Пышминског» 
—на 97 прон., Режевского—на 97 проц., 
Алапаевского—на 98 проц.

Руководители ряда районов, особенно 
Горнозаводской части области, вместо 
того,-чтобы расширить посевы картофе
ля и овощей, даже не обеспечили вы - 
полнение государственного плана. Кол
хозы Гаринского района выполнили план 
посадки картофеля только на 60 проц., 
Висимского—на 87 проц., Верхотурского 
— на 89 проц/, Невьянского—на 90 проц., 
Р.-Тавдинского—на 91 проц., Кушвинско
го и Петрокаменского—на 92 проц., 
Шалинского и Саровского—на 95 проц., 
Режевского — ■••» 98 проц.

Исполкомы районных советов, райко
мы ВКП(б) и руководители земельных 
органов Ачитского, Билимбаевского, 
Ревдинского, Висимского, Ивдельского, 
Красноуральского, Кушвинского, Н..Сал- 
дннского, Невьянского ■ районов, подсоб
ные хозяйства предприятий городов Ас
беста, В.-Салды и Карпинска крайне 
неудовлетворительно руководили посе
вом ранних овошей в колхозах и подсоб
ных хозяйствах, вследствие этого 
выполнили установленного плана.

Крайне плохо провели весенний 
в своих подсобных хозяйствах 
где директорами тт. Лещенко и Па- 
пушев, предприятия комбината Сверд- 
•ловскуголь (тов. Чернегов), треста Со- 
юзасбест (управляющий тов. Пашкин) и 
другие.

Машинно-тракторные станции области 
•на 10 июня выполнили план весенне
тракторных работ на 112,3 проц. На 
каждый условный трактор выработано 
по 117,5 гектара мягкой пахоты.

Вместе с этим пленум отмечает, что в 
работе МТС все еще имеются серьезные 
недостатки. 20 МТС до 10 июня не вы
полнили план тракторных работ, а та
кие МТС, как Городшценская, В.-Тав- 
Динского района, выполнила план толь
ко на II проц., Квашнинская МТС, Ка- 
мышловского района,—на 72 проц.

Многие руководители МТС не выпол
нили своих обязательств по договорам с 
колхозами, особенно по весновспашке 
и по посеву зерновых тракторными се
ялками.

Пленум обкома устанавливает, что 
Торкомы и райкомы ВКП(б), исполкомы 
(городских и районных советов допусти
ли очередность после окончания сева и 
ие организовали уход за посевами: про
полку зерновых культур, рыхление и 
прополку овощей, подборопку и окучи
вание картофеля. Некоторые руководи
тели партийных организаций, советских 
и земельных органов недооценивают ог
ромного рначения мероприятий по уходу 
за растениями и забывают, что своевре
менный и тщательный уход за посевами 
является наиболее важным этапом в 
борьбе за высокий урожай.

Семенные 
остолблены, 
ские звенья 
даны, уход 
проводится

Тревожное положение в области соз
далось с под’емом паров, сенокошением 
и силосованием. Сеноуборочные работы 
недопустимо затягиваются, подготовка 
сеноуборочного инвентаря и машин не 
закончена.

Крайне плохо проходит подготовка к 
уборке урожая, особенно по ремонту 
комбайнов и сельскохозяйственного убо
рочного инвентаря.

Руководители облзо, директора многих 
МТС, совхозов, подсобных хозяйств, 
председатели колхозов не проявляют 
должной заботы о своевременной подго-

лучшие склады, за- 
• их с обязатель-[ 

дезинфекции.
%, совхозах и подсобных хэ-| 9. Пленум обкома обращает внимание 

----------- по быстрейшему проведению, руководителей партийных и 
сельскохозяйственных работ на высоком [организаций, земельных 
-агротехническом уровне. (колхозов и совхозов из ,____

Пленум обкома ВКП(б) постановляет: затяжку под’ема паров и тпебу
1. Считать важнейшей задачей пар-1 г 

тийных организаций, советских и земе ль
ных органов своевременное и качествен
ное проведение прополки и междуряд
ной обработки посевов, сеноуборки и си
лосования кормов, подготовки и уборки 
урожая, выполнение обязательств перед 
государством по хлебу, картофелю,

(овощам и другим сельскохозяйственным 
I продуктам.

Раз’яснить коммунистам, комсомоль
цам и всем трудящимся, что уход за по. 
севами является сейчас решающим в 
получении с каждого гектара зерновых 
культур не менее 10—И центнеров. 

! картофеля 100 центнеров и овощей 130 
центнеров.

2. Обязать райкомы и горкомы 
ВКП(б)хисполкомы районных и город, 
ских советов, директоров МТС, совхозов 
и подсобных хозяйств, руководителей 
предприятий и учреждений в ближайшие 
дни на всех посевах зерновых и зерно
бобовых культур закончить прополку 
сорняков и провести скашивание сорня
ков на межах, обочинах дорог, а также 
на всех других заросших сорняками 
участках, прилегающих к посевам.

На посевах картофеля провести обя
зательное двухкратное окучивание с 
ручной оправкой кустов: первое, 1 ... 
ботва достигнет высоты

мтс 
и колхозы запасными частями и матери. 

от,алами для ремонта комбайнов и других 
горкомов и райкомов ВКП(б), исполкс-; уборочных машин. Предупредить тт. Зо- 
мов городских и районных советов немед- дотухина и Краснокутского об их особой 
ленно ----------------- — ------ —
ровых 
хозов 
точно 
лечить вспашку паров по каждому кол
хозу, совхозу и подсобному хозяйству 
пе позднее 15 июля. , 

Вспаханные паровые поля 
вать все время в рыхлом состоянии 
чистыми от сорняков.

Перепашку паров закончить не позд
нее, чем за 2—3 недели до 
Сева ржи. Предпосевную 
пара провести за 5—-7 дней до посева на 
глубину заделки .семян, 
вспашке парой и уходу за ними довести 
до каждого колхозника и рабочего.

10. Обязать секретарей райкомов и __
горкомов ВКП(б). предгедателей испол- установить повседневный контроль 
комов городских и районных советов, 
директоров МТС, совхозов и подсобных 
хозяйств немедленно развернуть массо
вое сенокошение и силосование кормов, 
а также заготовку веточного корма и 
крапивы.

Полностью использовать на сеноубор
ке и силосовании кормов все имеющиеся 

когда; в МТС, совхозах и колхозах сепоубо- 
12—15 санти-! речные машины и силосорезки, одновре- 

метров и второе через 10—12 дней пос- менно с 
ле первого окучивания. 

Посевы картофеля в первую очередь 
на семенных участках перед первым оку-(сование кормов трудоспособное населе- 
чиванием подкормить минеральными и ние колхозов, совхозов и подсобных ( 
органическими удобрениями. (хозяйств, а также районных центров. I

На посевах овощных культур провести Сенокос и силосование проводить в те- 
2—3-кратную прополку, рыхление между-! чение всего светового дня. Установить 
рядий и подкормку, а капусту и поми 
доры, кроме того, два раза окучить.

3. Предложить горкомам и райкомам' ненужных переездов, отвлекающих 
ВКП(б), ЦК и обкомам профсоюзов ор. (работы. Организовать на сенокосе 
ганизовать тщательный уход за посева-[ шественное питание.

подсобных хозяйств предприятий и| |2 Не допускать разрыва между 
учреждений, на индивидуальных и кол- нокошением, сгребанием и стогованием 
лективных огородах рабочих и служа- сена а также закладку силоса в неочи- 
щкх. На всех предприятиях, в учрежде- щенные траншеи и ямы. Сеноуборку и 
наях установить общественный контроль (заготовку силоса в колхозах, совхозах 
за качеством обработки посевов, для че- и подсобных хозяйствах закончить до 
го выделить общественных инспекторов няча,1в уборки хлебов-к 1 августа. Ус- 
по качеству. Оказать помощь огородни- тановить тщательный контроль за каче- 
кам в приобретении удобрений, инвента-1 
ря, а также в организации охраны ого-1 
родов. 1

4. Пленум считает, что секретари
горкомов и райкомов ВКП(б), председа-1 
тели исполкомов городских и районных[ 
советов—Зайковского тт. Верилов д 
Никитин, Пышминского тт. Никольский I 
и Перевозов, Алапаевского тт. Пела-, 
гейкин и Косых, Г ”
и Чугунов, Гаринского

ми

Висимского тт. Лукин 
и 
и

не

сев 
заводы,

участки до сего времени не 
специальные семеноводче- 
во многих колхозах ие соз- 

за семенными участками 
плохо.

веренными людьми, способными обеспе
чить приемку и сохранность заготовляв- [ ГИи, с 1928 по 1932 г. работал замести- 
мой сельскохозяйственной продукции. [телем верховного президента в Восточ-

25. Предложить управляющему обла- ■ ноц Пруссии. Первым вице-президентом 
стиым отделением союззаготтранса тов., утвержден Бернгард Бехлер, беспартий-

(Беспалову. Алапаевскому горкому НЫ1-(. вторым Вице-Президентом -Эдвин 
ВКН(б), Красноуфимскому, Камышлов. Гернле, член компартии, бывший член 
скому, Ирбитскому, Туринскому. Бут-1 рейхстага? третьим вице-президентом — 
кинскому ра>;омам ВКП(б) подготовить , Рюкерт, 
автопарк союззаготтранса к перевозкам партии, в прошлом 
сельскохозяйственных продуктов и при-' школьном 
пять необходимые меры к окончанию [ Зцдентом—доктор Георг Реймак, 
ремонта и укомплектованию автоотрядов' 
шоферами.

Предложить управляющему автотрак, 
торосбыта тов. Золотухину выделить 
союззаготтрапсу запасные части для ре
монта и восстановления автопарка.

26. Обязать управление по освоению 
малых рек—тов. Васильева, исполкомы 
районных советов и райкомы ВКП(б)—

' Серовского, Артинского, Манчажского, 
Сажинского, Таборинского, В.-Тавдин- 

| ского, Туринского, Слободо-Туринского 
'и Ивдельского районов—принять срочные 
[ меры к усилению нового строительства 
и подготовке имеющегося мелкотоннаж
ного речного флота для перевозки сель
скохозяйственных продуктов. Установить 
график строительства и подготовки реч
ного транспорта и добиться безусловного 
выполнения установленного плана 
позднее 15 августа 1945 года.

I 27. Обязать облторготдел—тов. Гусе-[бе верховного командования экспедици- 
ва, облпотребсоюз—тов. Никифорова,' онных сил союзников, 13 июля войдет в
начальников орс’ов предприятий, предсе- силу . решение о ликвидации верховного 
дателей исполкомов городских и район-(командования экспедиционных 
вых советов закончить строительство[ников и о роспуске штаба 
овощехранилищ, ремонт и строительство > командования. Как об’явлено 
перевалочных баз, засолочно-квасильных [ этот роспуск был отсрочен 
пунктов и овощесушилок, изготовление ........
и ремонт бочкотары не позднее 20 ав
густа.

Укомплектовать приемочные пункты и 
перевалочные базы проверенными квали- 

(фицированными приемщиками.
До 1 августа обеспечить все приемоч- 

совхо-' ные пункты и перевалочные базы 
начала

советником'
вице-президентом—Гергардт Ро

член социал-демократической 
работал в высшем • 

совете; четвертым вице-пре- 
демо- 

крат. В прошлом работал высшим пра
вительственным советником.

Управление президента Бранденбург
ской провинции находится в городе Пот
сдаме и/-приступило к работе.

От провинции Мекленбург утвержде
ны: президентом управления провинции 
Вилли Геккер, член социал-демократи
ческой партии, с 1920 по 1933 год изби
рался президентом ландтага. Первым 
вице-президентом утвержден Иоганнес 
Варнее, член, компартии, бывший член 
ландтага; вторым вице-прези?*чтом — довольствием».

переключит1» на обработку па- ответственности за своевременное снаб- 
полей живое тягло колхозов, сов- же11ие МТС и колхозов запасными ча- 

и подсобных хозяйств, круглосу- стями „ материалами.
загрузить все тракторы и «бес-( р. Пленум обязывает горкомы и рай- 

' комы ВКГГ(б), партийные организации 
промышленных предприятий всемерно 
усилить помощь подшефным МТС.

поддержи-! Директорам предприятий командире-, 
и вать в подшефные МТС ответственных, 

работников для принятия срочных мер по 
завершению ремонта и подготовки ком- 

(байнов и тракторов к уборке урожая-. 
( Выделить для подшефных МТС ин
струменты и материалы, организовать 
ремонтные бригады и не поздно 10 
июля командировать их в МТС д/Ся ока- ( 

! зания помощи.
Обязать горкомы я р4Йко»мы ВКП(б)| 
гановить повседневный контроль за 

ходом выполнения заводам-и заказов по 
изготовлению запасных частей для сель. 

. ского хозяйства.
Обязать директоров предприятий 

■ обеспечить безусловное выполнение ус- 
|таповленного плана производства запас
ных частей к тракторам и сельхозмаши
нам в установленные сроки.

18. Предложить райкомам и горкомам 
; ВКГ1(б), исполкомам районных и город- ( 
(ских советов, директорам МТС, совхо- • ные пункты и перевалочные базы по- 
зов и подсобных хозяйств до начала (требным количеством мягкой и твердой 
уборки урожая провести краткосрочные тары (бочки, чаны, кули, рогожи, кор- 
курсы по подготовке машинистов про- чины, мешки, весы, мелкий инвентарь).

1 стых уборочных машин и весовщиков 
’■ ’ комбайновых и молотильных агрегатов. 

Учесть и мобилизовать на период убор
ки урожая для работы на комбайнах, 
молотилках и трактора'х бывших ком
байнеров, машинистов молотилок и трак- ( . ....
тористое, работающих не по специально- очередь соединяющим глубинные райо- 
сти в учреждениях, предприятиях и["" 
колхозах. . --------- > --г— -------- >

Всех комбайнеров утвердить на засе- ! ская, Арти—Красноуфимск 
да'ннях бюро райкомов, горкомов ВКП(б) [ Петрокаменск. Для поддержания дорог 
или исполкомах районных и городских (8 проезжем состоянии закрепить от- 
советов.

19. Обязать директоров 
зов и подсобных» хозяйств 
10 комбайновых агрегатов 
передвижную ремонтную мастерскую на 
автомашинах или одну конную пере
движную мастерскую на кфкдые 5 ком
байновых агрегатов. Передвижные ма
стерские обеспечить необходимыми ин. 
струментами, материалами и запасными 
частями.

Отремонтировать и привести в куль
турное состояние полевые вагончики 
для комбайнеров и трактористов.

20. Потребовать от горкомов и райко
мов ВКП(б), исполкомов городских Я 
районных советов к 1 августа закончить 
строительство, ремонт, очистку и дезин
фекцию крытых токов, навесов 1

начзлэ по- 
культивацию

Задания по нс

ПРЕДСТОЯЩАЯ ЛИКВИДАЦИЯ ВЕРХОВНОГО КОМАНДСЗ.'.’Б’Я

ЭКСПЕДИЦИОННЫХ СИЛ союзников

ЛОНДОН, 8 июля (ТАСС).
Как сообщает корреспондент агентст

ва Рейтер Бакли, находящийся при шта.

сил СО'ОЗ- 
верховного 

в штабе, 
с целью 

произвести некоторые переброски войск

и дать верховному главнокомандующему 
Эйзенхауэру возможность по возвраще
нии из США проститься со своими глав
ными командирами и со штабом. Генерал 
Эйзенхауэр, который после ликвидации 
об’единенного командования останется 
командующим. вооруженными Силами 
США на Европейском театре, будет 
иметь под оперативным контролем 12-:о 
и 6-ю армейские группировки, 9-й авиа
корпус.

: этим широко использовать
косьбу трав вручную.;

11. Привлечь на сенокошение и сило.

светового дня. Установить 
.полевые станы для ночлега людей, за
снятых на сенокошении, и не допускать 

—-------- от
об-

тт. Петров 
Оглоблин, Коптеловского тт. Белов

тт. Осокин и 
Мальцев, Режевского тт. Чариков и I е- 
легин—допустили серьезные ошибки и 
недостатки в руководстве весенним се
вом и лично повинны в срыве выполне
ния плана ярового сева по колхозам.

Пленум требует от руководителей 
этих районов покончить с практикой 
поверхностного руководства колхозами, 
принять немедленные меры и организо
вать в колхозах тщательный уход за по
севами с тем, чтобы отличным уходом 
за посевами обеспечить высокий урожай 
зерновых, картофелй и овощей и тем са
мым восполнить недосев, допущенный 
отдельными колхозами.

5. Поручить исполкомам городских и 
районных советов, руководителям зе
мельных органов установить повседнев
ное наблюдение за состоянием посевов и 
принимать немедленные меры по борьбе 
с вредителями сельскохозяйственных ра
стений.

Обязать сельхозснаб—тов. Краснокут- 
ского—немедленно завезти в районы 
ядохимикаты для борьбы с вредителями 
сельскохозяйственных растений.

6. Предложить исполкомам районных 
и городских советов, райкомам и горко
мам ВКП(б) установить койтроль за ка
чеством прополки и других работ по 
уходу за посевами, привлекая к ответ
ственности бракоделов и нарушителей 
агротехники.

Ликвидировать обезличку в обработке 
и уходе за посевами, закрепить за каж
дой бригадой, звеном, а по овощам и 
картофелю за отдельными колхозниками, 
рабочими совхозов и подсобных хозяйств 
участки посевов в натуре на период 
всего лета. Довести до бригад и звеньев 
колхозников, рабочих совхозов и под
собных хозяйств мероприятия по уходу 
за посевами. Наладить строгий учет тру- 

| да в бригадах, звеньях и обеспечить 
выдачу дополнительной оплаты колхоз
никам, рабочим совхозов и подсобных 
хозяйств за выполнение и перевыполне
ние плана по урожайности.

7. Пленум обращает внимание райко
мов и горкомов ВКП(б), исполкомов 
районных и городских советов, работни
ков земельных органов, директоров МТС, 
совхозов, подсобных хозяйств и предсе
дателей колхозов на нетерпимое поло
жение с семеноводством многолетних 
трав и требует установить контроль за 
выполнением плана по семеноводству 
трав, чтобы в 1946 году выполнить план 
посева многолетних трав по каждому 
колхозу, совхозу и подсобному хозяйст
ву за счет семян собственного производ
ства.

Илюхин, Кушвинского

»-1 В’ этих целях немедленно закончить 
товке парка комбайнов и простых убо-'отвод и прополку семенников многолеТ- 
рочных машин к уборке урожая. (них трав. На семенники оставить клеве- 

Автотракторосбыт (тов. Золотухин) и ; ра второго и более поздних лет поль
зования, преимущественно на возвышен
ных участках. Провести подкормку се
менников клевера фосфорными удобре
ниями и золой. Организовать пчелоопы- 
ление семенников клевера, привлекая 
для этого пчелопасеки колхозов, кол
хозников, рабочих и служащих. На всех 
посевах клевера, намеченных к оставле
нию на семенники в 1946 году, после 
уборки травостоя, но не позднее конца 
августа, провести подборонку тяжелыми 
боронами и подкормку фосфорными 
удобрениями, перегноем и золой.

Уборку клевера на семена ироводить, 
как правило, комбайнами. Уборку про
стыми машинами проводить одновремен
но с вязкой клеврра в снопики и обмо
лачивать не позднее 10 дней после 
уборки. Всю работу по уборке и обмо-

сельхозснаб (тов. К'раснокутский) не 
обеспечили МТС, колхозы и совхозы 
пасными частями, крайне медленн-т до
ставляют изготовленные на заводах 
пасные части в свои отделения и МТС.

Директора некоторых предприятий 
срывают изготовление остродефицитных 
деталей—коленчатые и распределитель
ные валы, шестерни, маслонасосы, из-за 
которых до сих пор простаивают трак
торы.

Некоторые райкомы ВКП(б) и исчол. 
Комы райсоветов, особенно В.-Таллин
ский, Верхотурский, Артинский, не обес
печивают подготовку механизаторских 
кадров. Курсы комбайнеров и их помош. 
ников в МТС этих районов работают 
плохо, практическим навыкам работы на 
комбайнах курсантов не обучают.

за.

',а

се

Iством убранного сена и силоса.
Заготовленные бригадами и звеньями 

1 корма передавать фуражирам по акту, 
с обозначением номера стога сена, си
лосной башни, траншеи и ямы, а также 
с указанием количества по весу или об
меру кормов.

13. Рекомендовать колхозам выдавать 
колхозникам, работающим на сеноубор
ке, кроме основной платы в трудоднях, 
десятую часть от убранного н застого
ванного сена, а за каждый заработан
ный трудодень на силосовании, по 
окончании набивки силосных сооруже
ний, выдавать до 10 килограммов сена. 
Для поощрения косцов, работающих на 
конных сенокосилках, выдавать 
килограммов сена за каждый 
скошенный сверх 40 га до 
уборки хлебов. Выдачу сена 
дить после окончания сеноуборки 
силосования.

14. Обязать горкомы, райкомы ВКП(б) 
и ВЛКСМ, первичные партийные и 
комсомольские организации широко раз
вернуть социалистическое соревнование 
между колхозами, бригадами, звеньями 
и отдельными косцами на лучшее про
ведение сеноуборки и силосования кор
мов, подводить итоги соревнования в 
конце каждого дня, передавать опыт 
другим и показывать в печати, на до
сках почета лучших людей, достигших 
высокой производительности труда.

15. Обязать начальника облзо тов. Бы
зова, директоров МТС, совхозов и под
собных хозяйств немедленно привлечь на 
ремонт комбайнов, молотилок и других 
уборочных машин всех опытных комбай
неров, машинистов сложных молотилок, 
зерноочистительных машин и участко
вых механиков. Организовать на ре
монте круглосуточную работу и в

по 20 
гектар, 
начала 

произво- 
и

ЕВРОПУ
секретарь Бирнс. На борту 

находится также многочислен-

28. Пленум обязывает обллоротдел, 
горкомы и райкомы ВКП(б), исполкомы 
городских и районных советов обеспе
чить ремонт дорог, мостов, под’ездных 

' путей к перевалочным базам, пристанци- 
! энным и пристанским пунктам, в первую

ЛОНДОН, 9 июля (ТАСС).
По сообщению вашингтонского коррес

пондента агентства Рейтер, вечером 9 
июля было подтверждено, что 7 июля 

(президент Трумэн отплыл в Европу на.------- - *----- — - у ------
корабле. Трумэна сопровождает гос^дар.(встречей «большой тройкЛ^ совещания.

ны с пунктами заготзерно Ирбит—Бай- 
! калово, Ирбит—Елань, Бутка—Поклев- 

!, А.-Тагил—

(дельные участки дорог за колхозами, 
МТС, совхо-(совхозами и подсобными хозяйствами и

на каждые
оборудовать

ОТ’ЕЗД ТРУМЭНА В
ственный 
корабля
ный штат политических и военных совет
ников и происходят последние перед

ЛИТАУЕР О ПОЛЬСКИХ ДЕЛАХ
ЛОНДОН, 9 июля (ТАСС). I руководителями Польского банка о
Агентство Рейтер передает сообщение [ судьбе польского золота на сумму в 65 

Литауера, помещенное в газете «Ньюс миллионов долларов». 
Кроникл», о том, что первые представи
тели Польского правительства Нацио- «принятое 4 тысячами солдат 2-й .поль- 
нального Единства Эдуард Дрозняк и ( ской стрелковой дивизии, в том числе и 
доктор Генрих Колодзейский прибыли в [командиром дивизии, возвратиться в 
тт------- — --------------- — -—.■•. а...... Польшу и отдать себя в распоряжение

польского «правительства», .вызвали 
серьезную трещцну в «антирусском 
фронте» польских вооруженных сил. 
«Ожидают, что многие польские солдаты 
заявят о своем желании возвратиться в 
Польшу, если им будет предоставлен 
случай высказать свое мнение».

Лондон для ликвидации польской адми
нистрации. «Они уполномочены,—пишет 
Литауер,—вести переговоры о передаче 
варшавскому правительству польской 
государственной собственности в Ан
глии. Дрозняк, который является бле
стящим экономистом, будет также вести 
переговоры с находящимися в Лондоне

установить ответственность за их со
стояние.

29. Потребовать от секретарей горко
мов и райкомов ВКП(б), председателей 
исполкомов городских и районных со
ветов в соответствии с утвержденным 
исполкомом облсовета и обкомом 
ВКП(б) планом мобилизации не позднее 
15 июля направить на прополочные и 
сеноуборочные работы трудоспособное 
население и учащихся городов и сель
ских местностей.

Широко развернуть социалистическое 
соревнование между колхозами, совхо.

| зами, МТС. подсобными хозяйствами, 
бригадами, звеньями, отдельными кол-

• >кПи,ППл ______  для хозяйками и рабочими за успешное про
сушки зерна, зерносушилок и зернохра- ведение работ по уходу за посевами, (4 авианосца, 4 линкора, 4 крейсера 
нилищ и к 25 августа закончить строи-! подготовки и проведения уборки уро- 
тельство и „подготовку картофелехрани- жая- Систематически проводить проверку 
лищ и овощехранилищ. [ хода’ соревнования, обеспечить глас-

21. Пленум обязывает райкомы и гор- | н°сть, чтобы каждый колхозник и рабо- 
комы ВКП(б). исполкомы районных и ,|ИИ знал свои обязательства, обязатель-комы ВКП(б), исполкомы районных и 
городских советов, руководителей зе
мельных и заготовительных органов про
верить наличие транспортных средств, 
мешкотары, состояние крытых токов, 
зерносушилок. Вместе с правлениями 
колхозов составить мероприятия по под
готовке транспортных средств, ремонту 
и пошиву мешкотары. К изготовлению 
телег, бестарок, пошиву и ремонту меш- 
котары наряду с колхозами привлечь 
предприятия местной промышленности и 
промкооперации.

22. Об: зть облздравотдел—тов. Ша- 
клеина, об :оно—тов. Борисову, испол
комы рай. "чых и городских советов 
развернуть сеть детских учреждений в 
колхозах, совхозах и подсобных хозяй
ствах.

23. Предложить райкомам и горко- 
мау ВКП(б), исполкомам городских и 
районных советов с 25 июля по 1 авгу
ста провести государственную проверку 
готовности к уборке урожая каждого

Литауер добавляет, что решение,

ВОЙНА НА ТИХОМ ОКЕАНЕ 
е

Массированные налеты американской авиации на Токио и другие
” города Японии

ВЛШИИГТОН, 10 июля (ТАСС).
Штаб Тихоокеанского флота США 

сообщает, что на рассвете 10 июля свы
ше 1000 самолетов, базирующихся на 
авианосцы, произвели налет на район 
Токио. В состав оперативной эскадры, 

»участвующей в этой операции, входят

сгва своего звена, бригады, колхоза, 
подсобного хозяйства, совхоза и каж
дый день знал, кто и как выполняет 
свои обязательства.

Пленум обкома ВКП(б) призывает 
партийные, советские, профсоюзные и 
комсомольские организации, коммунистов 
и комсомольцев, всех колхозников и 
колхозниц, трудящихся МТС, совхозов ' 
и подсобных хозяйств, специалистов 
се аьского хозяйства обеспечить рбраз-( 
новый уход за посевами, Полностью за
готовить корма высокого качества, про
вести уборку урожая без потерь, до
срочно выполнить государственный план 
заготовок хлеба и других продуктов 
сельского хозяйства.

С честью доложить своему вождю: 
товарищу Сталину, что колхозы, совхо. | 
зы и подсобные хозяйства выполнили 
задачи, поставленные ПК ВКП(б) перед 
сельским хозяйством Свердловской об
ласти.

по меньшей мере 14 эсминцев.
ЛОНДОН, 10 июля (ТАСС).
Агентство Рейтер передает, что, спус

тя 8 часов после начала бомбардировки 
района Токио, налет на Японию все еще 
продолжался. За это время не появи
лось ни одного японского самолета. В 
числе об’ектов бомбардировки—80 аэрод
ромов в районе Токио.

•ВАШИНГТОН, 10 июля (ТАСС).
Военное министерство США сообщает, 

что весьма крупные соединения амери
канских сверхмощных бомбардировщиков 
«Летающая крепость», базирующихся 
на Марианские острова, в ночь на 10 
июля произвели налет и сбросили зажи
гательные бомбы на города Гифу, Са
каи, Вакаяма, Сендай и„.Иеккаици (ос
тров Хонсю. Япония).

НЬЮ-ЙОРК. 10 июля (ТАСС).
Как передает агентство Ассошиэйтед 

пресс, в налете на остров Хонсю участ
вовало. около 500—550 американских 
сверхмощных бомбардировщиков «Ле
тающая крепость», сбросивших 3500 тонн 
зажигательных бомб.

И 3 В Е Щ

I Сегодня, в 8 часов вечера, в лектории 
Свердловского государственного универ
ситета состоится лекция проф. Зимниц. 
кого В. С. на тему < “ 
старение сосудов—артериосклероз, его 
причины и борьба с ним».

Е Н И Я 

в лекторий 
выданные абонементы обмениваются 
постоянные ежедневно 

«Преждевременное горкома ВКП(б) и при 
..„..„„о ег0 рИй.

по абонементам. Временно 
на 

в Парткабинете 
входе в лекто-

Дорожить каждым часом
ДУМАЮТ ЛИ В МТС ОБ УБОРКЕ?

(От собственного корреспондента)
Каменская МТС имеет первоклассную! курцев на устранение недоделок потра- 

мастсрскую, подготовленные ремонтные! тили несколько дней. Йо и сейчас они 
кадры. Однако из 24 комбайнов от-[ не уверены в том, что комбайны бу- 
ремонтправано только 8. Когда будут | дут работать бесперебойно. Тов. Чеме- 
готовы остальные? Директор МТС тов.'зов, например, за прочность полотей 

на|не ручается, а тов. Остроухов уже 
предсказывает, что, выехав на поле, он 
должен будет сменить зубчатку.

В Каменской МТС хороший коллек
тив, умеющий работать слаженно, но 
вся беда в том, что новый директор 
тов. Курицын пренебрегает многолетним 
опытом коллектива. Невзирая на про
тесты заведующего мастерской тов. 
Трусова, он квалифицированного токаря 
тов. Голышеву и слесаря тов. Тимено- 
ву поставил в качестве штурвальной и 
комбайнера. То же самое собирается ов 
сделать и с кузнецом тов. Степановым 
и с слесарем тов. Тушковым.

Неправильное использование квали
фицированных кадров отражается на ре
монте комбайнов. Уже сейчас заведую
щий мастерской тов. Трусов не знает,! 
что он будет делать в мастерской без 
токарей, слесарей, кузнецов в страдную 
пору.

Ход ремонта комбайнов в Каменской 
МТС внушает серьезную угрозу. Надо 
немедленно выправить положение. До 
начала уборки необходимо привести в 
боевую готовность все уборочные ма
шины. >

Курицын членораздельного ответа 
этот вопрос дать не может.

Чем об’яснить, что МТС, которая ра
нее считалась передовой, так позорно 
отстала? Причина проста: ремонт здесь 
начали с большим опозданием, к тому 
же без всякой ИоДгтдовки и неорга
низованно. Дефектные ведомости со
ставили только для формы. И теперь, 
когда ремонтники разбирают машину, 
выявляется, что надо заменять такие 
части, которые не были предусмотре
ны в дефектных ведомостях.

Вот, к примеру, комбайнер тов. Ас
тафьев. Оп четвертый день ковыряет
ся у комбайна и все же не знает, ка
кие части потребуют реставрации, ка
кие замены.

Вместо руководства ремонтом и кон
троля за качеством механики рыщут 
ио городским организациям в поисках 
частей. Ремонтные бригады и комбай
неры по существу остаются без како
го бы то ни было технического руко
водства. В результате дисциплина в 
мастерской ослабла, качество ремонта 
ухудшилось.

Выпущенные 
пои оказались 
Комбайнеры тт.

из ремонта 8 комбай- 
с большими дефектами. 
Чемезов. Антонов, Веш-

• Д. ПАЮСОВ.
Каменск-Уральский.

*

соревнование за 
плана поставок

путь», Чува-

12 июля, в 7 час. 30 мин. веч., в 
Доме Красной Армии в лектории для 

' самостоятельно работающих йо истории 
ВКП(б) состоится очередная лекция на 
тему; «Великие революционные демокра
ты Герцен, Белинский, Чернышевский 
Добролюбов—предшественники русской 
социал-демократии»—(2-я лекция). Вход

♦ ♦ ♦

16 июля, в 8 «ас. 30
Доме Красной Армии состоится публич
ная лекция ла тему «Внутреннее и 
международное положение СССР». Чи
тает преф. Курсанов.

Билеты можно приобрести ежедневно 
в парткабинете горкома ВКИ(б) с 1С 
час. утра дэ 11 час. веч.

мип. вечепа, в

Ответственный редактор Л. С. ШАУМЯН.

Свердловский государственный 
театр музыкальной комедии

Сегодня ЦЫГАНСКИЙ БАРОН
(закрытый спектакль).

12-УП ЦЫГАНСКИЙ БАРОН

Г О С Ц И Р к
Сегодня, 12, 13, 14 и 15-УП 

ПРОЩАЛЬНЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
заслуженного артиста Республики

■ ■■■ Юрия ДУРОВА ■■■■
РУССКИЙ АТТРАКЦИОН

I и БОЛЬШАЯ ЦИРКОВАЯ ПРОГРАММА-

Центральный ПАРК культуры и отдыха 
имени Бл. Маяковского

Цирк Шапито, начало в 9 часов вечера. 
Работают: аттракционы, читальный зал, ло

дочная станция, киоски, ресторан.
Парк открыт с 10 час. утра по 1 часу ночи.

Дом культуры железнодорожников
Сегодня демонстрируется кинокартина 

Э Д И С О Н
12-УИ в саду большой иллюзионный аттрак

цион АНК с лилипутами.
Начало в 10 час. вечера.

ПЕРВОЕ СЕНО- 
ГОСУДАРСТВУ

КРАСНОУФИМСК, 10 июля (но те
лефону). Межд( передовыми колхозами 
развернулась горячее 
досрочное выполнение 
сена государству.

Колхоз «Ленинский
шинского сельского совета, на-днях на
правил красный обоз с сеном в коли
честве 20 центнеров. Больше 35 цент
неров доставили на заготовительный 
пункт артели «Социализм Юлы» 
«Красный пахарь».

я

Сад-театр имени вайнеоа 
Сегодня и 12-УЦ БОЛЬШОЙ КОНЦЕРТ 
участв.: В. Чернявский (художеств, слово), 

3. Виткинд, Е. Кондакова, 
и Уральский народный хор.

и 14-УЦ, начало в 10 ч., 15-УЦ, начало 
в 8 час. 30 мин.

Открытие спектаклей Ленинградского 
ансамбля оперетты. 

Художественный руковод. Б. М. Бронская. 
МОРСКОЙ ВОЛЧЕНОК оперетта в 3 действ1 

Дирижер Г. Гаусман.
Открыта предварительн. продажа билетов.

13

Стадион «ДИНАМО»
14-уП ФУТБОЛЬНЫЙ МАТЧ на первен

ство СССР команд-мастеров Куйбышев
(«Крылья Советов-»)—Свердловск («Зенит-»).

Начало в 7 часов вечера.

ГОС ЗППОДРОМ
Сегодня БЕГА. Начало в 6 час. вечера. 

Следующие БЕГА 15-УЦ.

ВНЕДРИЛИ 
ИНДИВИДУАЛЬНУЮ 

СДЕЛЬЩИНУ
ВЕРХОТУРЬЕ, 10 июля (по телефону). 

Организованно проходит сенокос в кол
хозе «Маяк севера», Дерябинского 
сельского совета. С первых же дней 
здесь внедрили индивидуальную сдель
щину, организовали социалистическое 
соревнование между косцами и маши
нистами сенокосилок.

Образцы самоотверженного труда по
казывает семпадцатилегний машинист 
Михаил Карабанов. Он любовно ухажи
вает за лошадьми, следит за машиной 
и изо дня в день перевыполняет норму.

Члены этого колхоза решили в ны
нешнем году заготовить вдосталь кор
мов для скота. Колхозники, работающие 
на закладке силоса, за один день зало
жили около пятидесяти тонн.

Сегодня в кинотеатрах:
ОКТЯБРЬ—Петр I (2-я серия). СОВКИНО 
—Тетка Чарлея. ТЕМП—Иван Никулин- 
русский матрос. МЮД-Освобождение Совет
ской Белоруссии. СТАЛЬ—Тетка Чарлея. 
САД им. ЭНГЕЛЬСА—Секретарь райкома. 
КИНОТЕАТР в саду им Вайнера—Музы
кальная история и научно-популярн. фильмы

Свердловский государственный 
театр музкомедии 

14-УП НОЧНОЙ КОНЦЕРТ 
Участв. засл. арт. Викс М. Г., < 
Емельянова П. А., Кормители 

Маренич А. Г.» Матковский 1 
Партию рояля—В. 

Начало в 12 час. 30 мин

артисты
Б. К..

А. М.
Белиц.

СВЕРДЛОВСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГЛАВСНАБЛЕСА при СНК СССР 
извещает потребителей древесины Свердловской области, что они обязаны до 15 ию
ля с. г. ПРЕДСТАВИТЬ в Свердловское областное управление ГЛАВСНАБЛЕСА 

(гор. Свердловск, ул. Ленина. 41, 5-й этаж, комната 64).
ЗАЯВКИ НА ПОТРЕБНУЮ В 1946 году ДРЕВЕСИНУ.

ЗАЯВКИ ПРЕДСТАВИТЬ ПО ФОРМЕ 
ВЕДОМОСТЬ

потребности в деловой древесине и дровах по........ ... ............... ..................... ...........................
............;......................................... „ ........... на 1946 г.

(полное наименование и адрес потребителя и его Главка, Наркомата)
(в тысячах плотных кубометров)

АССОРТИМЕНТЫ

Об‘ем 
самолесоза- 

готовок 
в 1944 году 

(отчет)

Самолесозаготовки 
________[945_г._____ 

По кварталам:

Орис лтировочная 
потребность 1946 г

1 | 11 | III | 1\
(отчет) он<ид. | п л ' а н 

выпол.
Всего

Покрытие
От са- От 

молесо- глав- 
I загот. снаблеса

Указать в отдель
ности вес ассорти

менты деловой 
древесины и 

дров.

К заявке должно быть приложено краткое обоснование 
потребности.

Потребители, не обеспечившие своевременного 
иия заявок, I

пп-ли, не обеспечившие своевременного представле- 
не будут включены в план лесоснэбжения 1946 гол.,.

Адрес редакции: Свердловск, ул. Ленина. 47. 4.й эгаж Гелефоны редакция: ответственный редактор Д 1.19-07, зам. ответственного пслактора Д 1-43.07, ответствен ный секретарь и секретариат Д 1-28.03, но чпой секретариат Д1.97.47, отдел партийной жизни и пропаганды Д1.38-82, 
.мышленно.транспоргный отдел Д1-82-86, Д1-39-10, сельхозотдел Д1-17.62, отдел о исем Д1.39-76. Л1-35-94, отдел культуры и быта Д1.43-09, отдел искусств Д 1-38.9 3. отдел информации Д 1.34-05. стенографистки Д1-Э0.71, зав. издательством Д1-29.50, отдел об’яалений Д1-06-47.

■М»иц,,<:..тщи1 и ». 1 и ,  .................................      — ------------------------------------------------------- ---------------------------------------------—............ ................... .  -■......................  —'
Н'1°°98. • : V? 2730.


